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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Edukimit 
Parashkollor 

	Titulli i lëndës:
	STEM në fëmijërinë e hershme

	Niveli:
	Bachellor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë, Sem. VI

	Numri i orëve në javë:
	2+0 (2 orë)

	Vlera në kredi – ECTS:
	4 ECTS

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Dr. Zenel Krasniqi

	Detajet kontaktuese: 
	Zenel.krasniqi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs është dizajnuar për edukatoret në fëmijëri të hershme dhe ka për qëllim të shqyrtojë shumë aktivitete që ato duhet të realizojnë me fëmijët për të mbështetur mësimin dhe zhvillimin e fëmijëve në STEM (shkencë, teknologji, inxhinieri dhe matematikë). Kursi do të shtjellojë rendësin e jashtëzakonshme të përvojës që fëmijët kanë gjatë viteve të hershme të jetës së tyre. Edukatoret do të mësojnë se fëmijët janë kureshtarë për nga natyra dhe se fëmijët duke luajtur, duke eksploruar dhe duke parashtruar shumë pyetje - mësojnë për veten, për të tjerët dhe për botën rreth tyre. Duke prezantuar STEM përmes lojës edukatoret do të ndihmojnë fëmijët të zhvillojnë nje numër te madh te shkathtësive si p.sh. të bëjnë pyetje, të punojnë së bashku, të mendojnë në mënyrë kritike, të zgjedhin probleme, të testojnë probleme, e të zbulojnë mënyra alternative për të bërë gjerat. Me fjalë të tjera ky kurs ofron mundësin që edukatoret të zhvillojnë aftësinë e inkurajimit të fëmijëve që të bëjnë pyetje dhe të marrin një rol aktiv ne të mësuarit e tyre dhe të kuptojnë botën rreth tyre.

	Qëllimet e lëndës:
	Kjo lëndë ka për qëllim të kuptuarit e STEM, si dhe dinamikën e punës së edukimit për STEM në fëmijërinë e hershme. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Në përfundim të kursit studentët do të jenë në gjendje të:
· Shqyrtojë parimet bazë të kurrikulës dhe kompetencave për integrimin e STEM në mësimdhënien për fëmijërinë e hershme; Demonstrojë njohuri dhe shkathtësi për organizimin e aktiviteteve të ndryshme per edukimin ne STEM; 
· Planifikojë dhe realizojë aktivitetet e STEM për fëmijët nëpërmjet mësimdhënies së qëllimshme, mësimdhënies në hulumtim, lojës dhe rutinave te përditshme; 
· Krijojnë dhe të parashtrojnë pyetje që shtrijnë dhe zgjerojnë të nxënit e STEM tek fëmijët; 
· Krijojnë mjedise sfiduese të të nxënit që nxisin të nxënit e STEM; Avokojnë dhe përkrahin mësimdhënien e STEM në fëmijërinë e hershme.

	

	Kontributi në ngarkesën e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	0
	0
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	5
	10

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	10
	20

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	14
	28

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	1
	4

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj
	1
	3
	3

	Totali 
	
	
	104 orë

	
104:25 4 ECTS

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Metodologjia e mësimdhënies që do të zbatohet në këtë kurs do të jetë kryesisht interaktive dhe e orientuar drejt involvimit të studentëve në diskutime. Rëndësi e veçante i kushtohet aspekteve praktike të shtjellimit të temave konkrete ku studentët do të angazhohen në detyra praktike në lidhje me temat përkatëse. Prezantimet e mësimdhënësit do të shërbejnë si pikënisje dhe formulim i kornizës brenda së cilës do të orientohet puna e studentëve. 

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi në këtë kurs zbaton qasjen e vlerësimit të vazhdueshëm. Vlerësimi në këtë kurs synon jo vetëm të verifikojë aftësitë dhe arritjet e studentit të caktuar por edhe bashkëpunimin e tyre brenda grupit dhe ngritjen e përgjegjësisë për të kontribuar në zhvillimin e kolegëve brenda grupit.
Vlerësimi mbështetet në këto aktivitete:
Detyrat e shtëpisë                                          20 %
Reflektimet javore.....................................10 %
Provimi afatmesëm...................................25%
Prezantimi përfundimtar (grupore )             20 %
Provimi përfundimtar……………………………...25 % 
Reflektimi 1. Filan Fisteku, STEM Parashkollor
Detyra 1. Filan Fisteku (GRUPI), STEM Parashkollor
Puna në grupe do të menaxhohet në atë mënyrë që kontributi i secilit anëtarë të grupit do të duhet të dëshmohet me rastin e dorëzimit të detyrës.
Pikët (%)  Nota
                                             94 -100	10
                                             84 - 93	  9
                                                       73 - 83	  8
                                             61 - 72	  7
                                             50 - 60	  6
Referenca dhe stili i shkrimit
Studentët inkurajohen të përdorin stilin akademik gjatë hartimit të detyrave të kursit dhe në rast të shfrytëzimit të burimeve të tjera duhet t’i binden rregullave të APA-s.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Moomaw, S. (2013). Teaching STEM in the Early Years: Activities for Integrating Science, Technology, Engineering, and Mathematics. Redleaf Press.
2. Lange, A. A., Brenneman, K. Mano, H. (2019). Teaching STEM in the Preschool Classroom: Exploring Big Ideas with 3- to 5-Year-Olds (Early Childhood Education Series). Teachers College Press.
3. Helm, J. H., L. G. (2016) Young Investigators: The Project Approach in the Early Years (Early Childhood Education Series). Teachers College Press; 3rd edition

	Literatura shtesë:  
	Punime shkencore relevante



	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet
	Aktivitete

	Java e parë:
	Paraqitja e kursit. Syllabusi dhe detyrat
	

	Java e dytë:
	Hyrje -   Çfarë është STEM?  Pse mësohet STEM në fëmijërinë e hershme?
	Detyra 1. 

	Java e tretë:
	Strategjitë e mësimdhënies për STEM ne fëmijërinë e hershme
Shkenca - Aktiviteti i klasës, Çfarë ka në pllakën time?
Teknologji – Aktiviteti i klasës,  Teknologji e tmerrshme
Inxhinieri – Aktivitetit i klasës, Ramps Radical!
Matematikë – Aktiviteti i klasës, Pesë raketa të vogla
	

	Java e katërt:
	STEM në fëmijërinë e hershme: Si ta mbajmë atë te thjeshtë dhe argëtuese?
Te mësuarit sensacional i STEM: Çfarë duhet të kërkoni në fëmijërinë e hershme?
Pse është STEM vitale në fëmijërinë e hershme?
	Detyra 2.  

	Java e pestë:  
	Mësimi i bazuar në pyetje në fëmijërinë e hershme
	

	Java e gjashtë:
	Qasja e Projektit përmes STEM
	Detyra 3.  

	Java e shtatë:  
	Testi 1
	

	Java e tetë:  
	Lidhja e STEM me kurrikulen
	

	Java e nëntë:  
	Zëri i fëmijëve në STEM
	

	Java e dhjetë:
	Ide për të zbatuar STEM për shumëllojshmëri të moshave:
Lindja - 3
3-5 vjeç
5-6 vjeç
	Detyra 4. 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Fuqia e pyetjes “çfarë"
Provoni «çfarë» në klasën tuaj sot!
Aktivitet
	

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nëse matematika dhe shkenca ekzistojnë te integruara si duken?
Aktivitetet e klasës ne grupe (Mbytet dhe noti • Cikli i bimëve • Kafshët • Jetesa dhe jo e gjalla • Moti, etj)
	Detyra 6. 

	Java e trembëdhjetë:    
	Burimet për STEM dhe ne STEM
	

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i projekteve 
	

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Prezantimi I projekteve
	



	
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	· Përcjellë ligjëratat dhe të kryejnë të gjitha detyrat e përshkruar në syllabus. Të gjitha punët, por edhe pjesëmarrja në ligjërata janë pjesë e vlerësimit përfundimtar. 
· Jetë i/e lirë të bëjnë pyetje dhe të marrin pjesë në çdo aktivitetet.
· Lexoj literaturën e kërkuar dhe artikujt e sugjeruar, të marrë pjesë në diskutimet në klasë, të përgatitet për të gjitha aktivitetet tjera.
· Përgatitë dhe dorëzon të gjitha detyrat në kohën e duhur. Çdo vonesë do të ndëshkohet me pikë të humbura.
· Përdorë stilin APA në të gjitha detyrat e shkruara Në provimin përfundimtar kanë të drejt të paraqiten vetëm studentët që kanë marrë pjesë në ligjërata dhe ushtrime dhe që kanë kryer detyrat gjatë kursit.
· Studentët kanë të drejtë të hyjnë në provimin përfundimtar më së shumti tri herë (Neni 115 i Statutit të UP-së).
· Gjatë orëve mësimore dhe provimeve nuk lejohet përdorimi I telefonave celularë.
· Nuk lejohet ardhja me vonesë apo largimi nga ora pa arsye.
· Nuk lejohet KOPJIMI dhe cilado formë tjetër e mashtrimit gjatë provimeve.
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